

Fałszywy kult  
Jana Pawła II

12

Stuhr i Jacyków: Dziewczyny,  
prześcieście się odchudzać

16

Treliński nawrócony  
na miłość

32

# PRZE KROJ

# Nasze niby-święta

Dlaczego  
nie umiemy  
cieszyć się  
nową Polską

6

NR 18 (3436) / 2 MAJA 2011 / CENA 3,99 ZŁ  
WWW.PRZEKROJ.PL

w tym 8% VAT

INDEKS  
371424



ISSN 0033-2488

18







**ZACZNIJ  
OSZCZĘDZAĆ  
JUŻ DZIŚ**

## **PROGRAM SYSTEMATYCZNEGO OSZCZĘDZANIA – MOJA PERSPEKTYWA TWOJE ŻYCIOWE PLANY KROK PO KROKU**

Wielkie plany najlepiej realizować małymi krokami. Wpłacając co najmniej 100 zł miesięcznie w programie systematycznego oszczędzania „Moja Perspektywa”, krok po kroku zbliżasz się do spełnienia swoich życiowych marzeń.

**Zacznij oszczędzać już dziś z Moją Perspektywą.**

[www.mojaperspektywa.com.pl](http://www.mojaperspektywa.com.pl)

801 365 365 (opłata wg cennika operatora)



**BANK PEKAO SA**

Member of  UniCredit Group

Szczegółowe zasady uczestnictwa w wyspecjalizowanym programie inwestycyjnym – Programie Moja Perspektywa określają warunki uczestnictwa, dostępne w oddziałach Banku Pekao SA.

Skróty prospektów informacyjnych funduszy inwestycyjnych zarządzanych przez Pioneer Pekao TFI S.A., jak również prospekty informacyjne tych Funduszy, zawierające szczegółowy opis czynników ryzyka związanego z inwestowaniem w te Fundusze oraz szczegółowe dane na temat sytuacji finansowej tych Funduszy i tabele opłat dostępne są u prowadzących dystrybucję oraz w Internecie na stronie [www.pioneer.com.pl](http://www.pioneer.com.pl). UWAGA! Inwestowanie w fundusze inwestycyjne, które lokują aktywa w papiery wartościowe, wiąże się z ryzykiem wynikającym z wahań cen na giełdzie, zmian wysokości stóp procentowych, kursów walut itp. Uczestnik funduszu powinien mieć świadomość możliwości osiągnięcia zysku, ale również poniesienia straty. Niniejszy materiał został sporządzony w celu informacyjnym oraz reklamowym i nie stanowi oferty w rozumieniu przepisów kodeksu cywilnego. Pioneer Pekao Towarzystwo Funduszy Inwestycyjnych Spółka Akcyjna z siedzibą w Warszawie 02-674, ul. Marynarska 15, wpisana do rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego, Sądu Rejonowego dla m.st. Warszawy, XIII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego, pod numerem KRS 000016956, posługująca się numerem NIP 521 11 82 650. Kapitał zakładowy: 37 804 000 złotych, łączna kwota uiszczonych wkładów równa kapitałowi zakładowemu.



## PRZE KROJ

Założył w roku 1945  
w Krakowie redaktor  
Marian Eile

### „Przekrój” w sieci:

Suchy chrząst przerwał ciszę nadwiślańskiego wieczoru. W mroku jamy pokazał się nikły blask, który szybko rozjarzył się w biały płomień. Po chwili potworna bestia, purpurowy holophagus wychynął ze swego leża i trąc pazurami po kamieniach, wyczołgał się przed jaskinię. Przystanął i zaczął węszyć. Łuskowate nozdrza zdawały się drżeć w gorącym powietrzu unoszącym się z paszczy. Bydłę rozejrzało się w poszukiwaniu karmy. Ryknęło potwornie, widząc, że pokrwawiony kamień, do którego ludzie przywiązywali skazanych na pożarcie nieszczęśników, jest pusty. Jednak gad uchwycił jakiś zapach i błyskawicznie odwrócił rogaty łeb. Dostrzegł barana. Dziwnego jakiegoś, bo stojącego nieruchomo. Ale straszliwy głód przyćmił i tak nikłą inteligencję holophagusa i bestia rzuciła się na łup. Potrójne rzędy zębów zacisnęły się i przegryzły zwierzaka w pół. Z rozerwanej skóry miast wnętrzności wysypały się papiery. Zar smoczego ognia zaczął zamieniać w popiół kolorowe strony z czerwonym kwadratowym polem wypełnionym białym napisem. Potwór na moment zastygł i ryknął przeraźliwie. Zaczął rzucać łbem, miotać się w spazmach bólu, a z jego pyska buchnęła wrząca czarna posoka. Straszliwy ryk dał się słyszeć w najdalszych zakątkach miasta. Słaniając się na krzywych łapach, gad podpełzał do rzeki i zaczął łapczywie pić wodę. Po krótkiej chwili widać poczuł ulgę, bo zrobił krok w tył, potrząsnął łbem i zaczął węszyć. Powoli zbliżał się do gładu, za którym skulony i drżący niczym osika siedział młody chłopak. Potwór szybkim skokiem odciął mu drogę odwrotu i rzucił się na biedaka. Ten, uskakując w ostatniej chwili, cisnął w paszczę holophagusa jasno świecący prostokąt. Zawirowała w nim czerwona kostka, zawył boleśnie gad i rażony niczym gromem padł bez życia zabity najstraszliwszą z trucizn. Chłopak, drżąc jeszcze, wstał, splunął na drgające cielsko i powoli odszedł w mrok.

### POŚWIĄTECZNIE, MIĘDZYŚWIĄTECZNIE ORAZ BŁOGOSŁAWIENCZO WRĘCZ ODRODZENI NIE PISZEMY...

...że sąd uniewinnił **towarzysza generała Czesława Kiszczaka**. Rozumiemy, sądu święte prawo. Poruszył nas jednak komentator „Gazety Wyborczej”, który z satysfakcją spytał: „Czy musiało minąć 20 lat, by sądy przestały być narzędziem polityczno-historycznych rozliczeń?”. Bo znowu się okazało, że kiepsko u nas z pamięcią. I łączymy się w bólu z dziesiątkami cierpiących w kazamatach PRL-owskich siepaczy, których nazwisk nijak nie możemy sobie przypomnieć.

...że przyniósł się nam, iż prezydencki doradca, profesor Roman Kuźniar (po powrocie z piekieł, gdzie szukał miejsca dla Kaczora) wpadł na pomysł, jak kontynuując bojowe tradycje Układu Warszawskiego, ostatecznie ukrócić amerykański imperializm. I już nawet przekonał Wielkiehohohoo Łowczego do inwazji, lecz okazało się, że zabrakło drzwi od stodoły, którymi nasi lotnicy mieli zdruzgotać Pentagon. I że tym koszmarnym skandalem – przez wzgląd na wdzięk i kompetencje – zajmując się minister

Pitera. W związku z tym na sto procent mamy załatwione, że się nam przysni jeszcze nie raz i nie dwa.

...że w trójmiejskim **dworcowym tunelu** dostrzeżliśmy świeży napis: „Jarosław Kaczyński jest Bogiem”. I apelujemy do władz o jak najrychlejsze usunięcie hasła. Bo jeśli rzecz się rozniesie, spodziewamy się, że niektórzy aktywiści PiS wniosą o odwołanie wyborów aż do przyszłorocznego Tridum Paschalnego, a w twarzym jądrze partii zaczną się spory o to, kto ma być ukrzyżowany po prawicy, a kto po lewicy prezesa.

...że **Ruch Poparcia Janusza Palikota** ma zostać wykreślony z rejestru partii politycznych, bo tak się Palikot skrupulatnie popierał, że nie złożył sprawozdania finansowego za ubiegły rok. Nie piszemy, bo i o czym tu pisać, ale współczujemy i z serca zalecamy lekturę wiersza, który sami sobie czytamy, ilekroć nas ktoś wykreśla z rejestru. A mianowicie „Zimy” Jarosława Iwaszkiewicza, która kończy się tak: „Nie ma, nie ma, ach, nie ma – zima serce mroczym /1 śnieg całunem wieje – nie ma zmartwychwstania”.

MARCIN SENDECKI

### MAREK RACZKOWSKI



### LAST MINUTE KRZYSZTOF PŁYTA

*Majowe nowości: lekarze mają już taką kasę, że się do koperty nie zmieści. Kasę fiskalną.*



## TEMAT Z OKŁADKI

- 6 **Nie świętujemy 11 Listopada**, również 1, 2 i 3 Maja nic nas nie obchodzą. Najwyższy czas więc ustanowić święto państwowe, które będzie grało Polaków bardziej niż dopalający się węgiel na grillu pod karkówką – proponuje Łukasz Wójcik. Wtórują mu między innymi Henryka Krzywonoń-Strycharska, Joanna Szczepkowska, Lech Wałęsa i Bogdan Borusewicz

## PRZEDE WSZYSTKIM ROZMOWA PRZEKROJU

- 10 **Jaki dzień wybrać na święto państwowe** – Grzegorz Miecugow pyta Tadeusza Mazowieckiego. – 31 sierpnia to dobra data, ale nie za cenę usuwania 3 Maja – odpowiada były premier
- 12 **Na beatyfikacji Karola Wojtyły w Rzymie** nie będzie tłumy jego rodaków. Błogosławiony Jan Paweł II nie jest już Polakom do niczego potrzebny – piszą Anna Szulc i Agata Jankowska
- 16 **Koniec z życiem w świecie wieszaków**. Polki chcą pokazać, że są piękne takie, jakie są. O puszystych wychodzących z szafy – Agata Jankowska
- 18 **Tam, gdzie armia nie może**, USA wysyłają zgrażę mapetów dowodzoną przez Wielkiego Ptaka. Joanna Woźniczko-Czczcott o pakistańskiej wersji „Ulicy Sezamkowej”

## CYWILIZACJA

- 20 **Ćwierć wieku po Czarnobylu** na pewno wiemy tylko jedno: co się wtedy wydarzyło. Ale ile prawdy jest w doniesieniach o dzieciach potworkach, tysiącach śmiertelnych ofiar choroby popromiennej, skażonej żywności? – zastanawia się Piotr Stanisławski
- 23 **Też pytanie!**

## NA POCZĄTEK

# Cieszymy się naszym krajem

**D** rugi maja – Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. Uchwalenie w 2004 roku tego nowego święta państwowego było dobitnym dowodem na to, jak w naszym kraju traktowane są tego typu dni. Senatorzy chcieli, by 2 maja patronował Orzeł Biały, ale Sejm wymienił go na flagę. Po co? Wyłącznie po to, by jakoś uzasadnić fakt, że na początku maja ulice i tak pustoszeją. Dziwnie traktujemy nasze święta narodowe. Wypatrujemy kolejnych wolnych dni w kalendarzu i obliczamy, ile długich weekendów przyniesie kolejny rok. Znowu będzie można urwać się z pracy, odpocząć i... tyle. Tylko czy ma to coś wspólnego z patriotyzmem, który państwowe święta powinny rozbudzać? W „Przekroju” śmiemy twierdzić, iż dzieje się tak dlatego, że nasz kraj nie ma dziś święta

narodowego, z którym współczesny Polak mógłby się zidentyfikować. Państwo obchodzi rocznice wydarzeń, które są albo odległe w czasie, albo wzbudzają kontrowersje, albo też były wyjątkowo smutne. Nie umniejszamy wagi 3 Maja czy 11 Listopada. To daty z podręczników historii. Jednak fakt, że II RP potrafiła jeszcze za swego istnienia docenić podniosłość odzyskania niepodległości, a my – inaczej niż choćby Węgrzy – nie potrafiliśmy do tej pory upamiętnić upadku komunizmu, jest zastanawiający. Dlatego dziś, w Dniu Flagi, pytamy znanych Polaków, jak uczcić to, że od ponad 20 lat żyjemy w wolnym kraju. Pytamy też o to Was, Czytelnicy. Wierzymy, że da się wyznaczyć święto, które nie będzie dzieliło Polaków, ale ich łączyło.



**ARTUR RUMIANEK**  
REDAKTOR  
NACZELNY



Rysunek na okładce: Bartosz Kosowski z wykorzystaniem zdjęć Danuty Łomaczewskiej/East News, Jana Morika/Forum i Chrisa Niedenthala/Forum

### PRENUMERATA TYGODNIKA „PRZEKRÓJ”

PRZEZ WYDAWNICTWO – należy dokonać przelewu na konto: Wydawnictwo Przekrój Sp. z o.o., ul. Nowogrodzka 47 A, 00-695 Warszawa, **Alior Bank SA 80 2490 0005 0000 4600 1542 1792** i wysłać dowód wpłaty faksem: 22 525 99 88 lub e-mailem: prenumerata@przekroj.pl. Cena prenumeraty w 2011 r.: rocznej – **166,40 zł**, półrocznej – **83,20 zł**. Informacji udziela Dział Dystrybucji tel. 22 525 99 69. Prenumerata przez Ruch SA – RUCH SA prenumerata krajowa – 804 200 600, prenumerata zagraniczna – (+48) 22 532 88 16; 22 532 88 23, www.ruch.pol.pl

### DOSTĘP NA STRONĘ WWW I WERSJE NA IPADA

Cena abonamentu na iPada i w Internecie: tygodniowy – **3,69 zł**, kwartalny – **30,75 zł**; roczny (z rabatem 30 proc.) – **99 zł**. Do wykupienia na www.przekroj.pl oraz w App Store. Informacje: wsparcie@przekroj.pl

## KULTURA

- 26 **Dokument przejął dziś rolę telewizji informacyjnych** – pisze Karolina Pasternak. Gdy te walczą o oglądalność, dokumentaliści uderzają w dobre samopoczucie zachodniego społeczeństwa. Przekonacie się o tym podczas 8. Planete Doc Film Festival
- 30 **Sufjan Stevens** obiecuje Mariuszowi Hermie rzeczy niebываłe. Jesteście ciekawi, co dokładnie? Szczegóły w rozmowie
- 32 **Lektura:** Katarzyna Janowska rozmawia z Mariuszem Trelińskim o miłości

## OTWÓRZ OCZY

- 36 **Autentyczność, pasja, naruszenie tabu** – w jej zdjęciach jest wszystko, czym żywi się dziś fotografia. Dlaczego więc tak niewielu słyszało o Zofii Rydet? – pyta Jacek Tomczuk

## RECENZJE

- 40 **Film:** Żurawiecki znudzony „Kodem nieśmiertelności”
- 42 **Muzyka:** Herma zachwycą się Simonem
- 43 **Teatr:** Suprynowicz o „Turandot” Trelińskiego – jest fantastyczna
- 44 **Książki:** Miłoścy opowiedziani przez Franaszka – palce liżać, pisze Sendeki

## ZAWSZE W PRZEKROJU

- 45, 46, **Różnorodność**
- 47, 50 z krzyżówką, Kronikami popkultury Orbitowskiego, Lewomyślnie Kurkiewicza, Ładnymi rzeczymi Salwy i kuchnią Gesslera
- 48 **Dziennik** Jerzego Pilcha
- 49 **Stopklatka**
- 3, 23, 50 **Raczkowski**



**ADRES REDAKCJI:**  
ul. Nowogrodzka 47 A,  
00-695 Warszawa,  
tel. 22 525 99 33,  
faks 22 525 99 88, www.przekroj.pl,  
e-mail: redakcja@przekroj.pl  
lub imie.nazwisko@przekroj.pl

**REDAKTOR NACZELNY:**  
Artur Rumianek  
**ZASTĘPCA REDAKTORA NACZELNEGO:**  
Donat Szylber  
**DYREKTOR ARTYSTYCZNY:**  
Kasper Skirgajło-Krajewski  
**SEKRETARZ REDAKCJI:**  
Piotr Witek  
**SEKRETARIAT:**  
Karolina Łajkowska, tel. 22 525 99 33  
**PRZEDE WSZYSTKIM:** wydarzenia@przekroj.pl,  
Mariusz Nowik (szef),  
Łukasz Wójcik (zastępca szefa),  
Agnieszka Fiedorowicz, Maciej Jarkowicz,  
Rafał Kostrzyński, Anna Szulc,  
Małgorzata Świąchowicz,  
Joanna Woźniczko-Czczcott;  
stałe współpracujacy: Agata Jankowska,  
Marcelina Szumer  
**CYWILIZACJA OD ŚRODKA:** nauka@przekroj.pl,  
Piotr Stanisławski (szef), Milena Rachid-Chehab,  
Olaf Szewczyk; stałe współpracujacy:  
Irena Cieślńska, Urszula Dąbrowska,  
Piotr Kossobudzki  
**KONIEC Z KULTURĄ:** kultura@przekroj.pl,  
Jacek Wakar (szef), Marcin Sendeki (zastępca szefa), Tadeusz Nyczek, Karolina Pasternak,  
Małgorzata Sadowska, Jacek Tomczuk;  
stałe współpracujacy: Kuba Dąbrowski,  
Łukasz Drewniak, Sebastian Frąckiewicz,  
Mariusz Herma, Anna Jastrzębska,  
Ola Salwa, Jacek Sieradzki,  
Jarosław Szubrycht, Bartek Winczewski  
**ROZMAITOŚCI, KRZYŻÓWKI:**  
rozrywka@przekroj.pl, Marcin Pieszczyk;  
stałe współpracujacy: Kaiiber 45  
**PRACOWNIA GRAFICZNA:**  
Beata Białogłowska-Piwko, Beata Danowska,  
Adam Szymański, Krzysztof Zakrzewski  
**FOTOTEJKA:** foto@przekroj.pl,  
Marcin Kapica (szef), Marek Szczepański;  
stałe współpracujacy: Anna Bajorek  
**KOREKTA:**  
Dorota Dul, Tatiana Hardej;  
stałe współpracujacy: Kinga Gruca  
**PROJEKT GRAFICZNY:**  
Kasper Skirgajło-Krajewski  
**ARCHIWUM:** Dominika Bok  
**OBROBKA ZDJEK, PRZYGOTOWANIE DO DRUKU:** Andrzej Tchórzewski



**Wydawnictwo Przekrój Sp. z o.o.,**  
ul. Nowogrodzka 47 A,  
00-695 Warszawa,  
tel. 22 525 99 55, faks 22 525 99 88

**WYDAWCA:**  
Grzegorz Hajdarowicz  
**PREZES WYDAWNICTWA:**  
Jan Godłowski  
**DYREKTOR WYDAWNICTWA:**  
Sławomir Mokrzycki  
**DYREKTOR DS. NOWYCH MEDIÓW:**  
Artur Rumianek  
**DYREKTOR PROGRAMOWA:**  
Katarzyna Janowska  
**PROMOCJA I MARKETING:**  
promocja@przekroj.pl,  
Agata Stremiecka (szef), Jakub Maszkowski  
**BIURO REKLAMY:**  
reklama@przekroj.pl, Grzegorz Makowski,  
p.o. dyrektor biura reklamy, 695 414 905,  
Małgorzata Skorupa 601 432 821,  
Beata Drogowska 785 855 883, Agnieszka  
Pawelec 601 550 348, Elzbieta Smoleń  
501 227 979, Eliza Zyrońska 785 855 886  
**DYREKTOR DYSTRYBUCJI:**  
Elzbieta Maciążek  
**DRUK:** RR Donnelley

Artykułów niezamówionych nie zwracamy.  
Redakcja zastrzega sobie prawo do zmian i skrótów w nadesłanych artykułach i listach.

# KAMIENCE HERBOWE

Kraków, ul. Poznańska



[www.mieszkaniowy.as](http://www.mieszkaniowy.as)

biuro sprzedaży:  
ul. Wrocławska 55, Kraków  
tel. 12 633 86 40